
COMUNE DI CASALE SUL SILE
Provincia di Treviso
http://www.comunecasale.tv.it

Via Vittorio Veneto 23 - 31032 Tel 0422 - 784511 / Fax 0422 - 784509
P.I. 01557090261 C.F. 80008210264

  Reg. sett. 56 ORIGINALE

AREA 2 – SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI
RESPONSABILE Casonato Giorgio

Responsabile del procedimento: Casonato Giorgio

DETERMINAZIONE

NR. 249 DEL 23-06-2022

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE AD AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI ART.
36, c. 2, lett. a) D.LGS. 50/2016, DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO
ASSICURATIVO, BIENNIO 01.07.2022  30.06.2024 CON POSSIBILITA' DI PROROGA
PER IL BIENNIO 01.07.2024  30.06.2026.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamate le seguenti deliberazioni:
- n. 71 del 29.11.2004 di Consiglio Comunale, relativa all’approvazione del Regolamento di
contabilità;
- n. 10 del 12.04.2017 di Consiglio Comunale, relativa all’approvazione dello Statuto Comunale;
- n. 1 del 13.01.2022 della Giunta Comunale con la quale vengono affidate ai Responsabili di Area
le dotazioni finanziarie, nelle more dell’attribuzione delle dotazioni finanziarie per il 2022-2024;
- n. 40 del 21.12.2021 di Consiglio Comunale con oggetto “Approvazione della Nota di
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP). Periodo 2022-2024”;
- n. 41 del 21.12.2021 di Consiglio Comunale con oggetto “Approvazione del Bilancio di
Previsione Finanziario 2022-2024”;

Vista la propria determinazione n. 192 del 10.05.2022 con la quale si dava avvio alla ricognizione
di mercato finalizzata all’individuazione dell’operatore economico al quale affidare il servizio in
oggetto;

Rammentato che l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere,
né presente né futuro per l’Amministrazione comunale in quanto il servizio viene remunerato dalle
compagnie assicurative;

Ritenuto, tuttavia, indispensabile stabilire il valore dell’appalto al fine di verificare la normativa
applicabile;

Considerato che l’importo complessivo dell’appalto a base di gara è inferiore a € 40.000, in quanto,
calcolando le provvigioni sui premi lordi, fino ad oggi applicate, avremo un importo lordo
complessivo (per n. 4 annualità) pari ad € 12.400,00.=, ovvero € 3.100,00.= annui;



Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal
D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);

Visto in particolare, l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che,
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti»;

Visto in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale
prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta
[…]»;

Considerato che, al fine di raccogliere eventuali manifestazioni di interesse, lo scrivente Ufficio ha
pubblicato il sotto riportati atto (prot. 7195 del 22.04.2022), pubblicandolo dal giorno 22.04.2022 al
giorno 06.05.2022 sul Sito istituzionale del Comune di Casale sul Sile, sezione Amministrazione
Trasparente, “Bandi di gara” e all’Albo Pretorio:
- Avviso pubblico per manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento diretto, ai sensi art.36,
c. 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo, biennio
01.07.2022 – 30.06.2024 con possibilita’ di proroga per il biennio 01.07.2024 – 30.06.2026;
- Domanda di partecipazione alla procedura;

Assunto che n. 5 Operatori economici (in qualità di Broker assicurativi) hanno manifestato il loro
interesse alla succitata procedura e verificate successivamente le loro migliori offerte;

Preso atto che, a seguito di approfondito esame dei progetti presentati, unitamente ai costi
economici in essi contenuti, l'offerta della Società Intermedia I.B. Insurance Broker Srl di San Donà
di Piave in Via G. dall’Armi, n. 3/2, C.F/P.I. 03858060274, è risultata la  più economicamente
vantaggiosa;

Acquisito il DGUE;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali”;
- il D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i. - la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
- lo Statuto dell’Ente;
- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
- il decreto del Sindaco n. 9 del 30.12.2021 di nomina dei Responsabili di Area;

 DETERMINA



1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto alla Società Intermedia I.B. Insurance
Broker Srl di San Donà di Piave in Via G. dall’Armi, n. 3/2, C.F/P.I. 03858060274 ai sensi dell’Art.
36 «Contratti sotto soglia», comma 2, lettera (a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per la durata di n.
2 anni, a cui potrà far seguito eventuale proroga per un ulteriore biennio;

3) che l'incarico sarà svolto senza alcun onere diretto a carico di questa Amministrazione o dei
soggetti assicurati, poiché la remunerazione dell'attività svolta dalla Società sopraindicata, sarà
interamente posta a carico della/le Compagnia/e di Assicurazioni aggiudicataria/e, nella percentuale
del premio di assicurazione indicata nell’offerta;

4) che l’incarico avrà decorrenza a far data dal 01.07.2022 e fino alla data del 30.06.2024.

Il Responsabile del Servizio

Giorgio Casonato

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993)




